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Doktorat ks. mgr. lic. Bartosza Skawińskiego

30 września 2025 r. na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego odbyła się publiczna obrona pracy 
doktorskiej pt. „Wolność słowa w Kościele a odpowiedzialność katoli-
ków za głoszone poglądy. Studium teologiczno-prawne” napisanej przez 
ks. mgr. lic. Bartosza Skawińskiego, pod kierunkiem prof. ucz. dr 
hab. Dariusza Borka z Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

Recenzentami dysertacji byli ks. prof. ucz. dr hab. Kazimierz Dul-
lak z Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego, ks. prof. 
dr hab. Piotr Kroczek z Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersy-
tetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie oraz ks. prof. ucz. dr 
hab. Krzysztof Mikołajczuk z Wydziału Prawa, Prawa Kanonicznego 
i Administracji Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

Praca doktorska ks. mgr. lic. Bartosza Skawińskiego składa się 
z Wykazu skrótów, Wstępu, Rozdziału I: „Teologiczne podstawy wol-
ności i odpowiedzialności”, Rozdziału II: „Prawne regulacje wolno-
ści”, Rozdziału III: „Odpowiedzialność za naruszenie zasad wolności 
słowa”, Rozdziału IV: „Porównanie zaprezentowanych rozwiązań”, 
Zakończenia, Bibliografii oraz streszczenia w języku angielskim.
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W dysertacji problemem badawczym jest pytanie, jak kształtują się 
regulacje dotyczące wolności słowa i odpowiedzialności za głoszone 
poglądy w prawie powszechnym Kościoła katolickiego. Hipotezą 
badawczą doktoranta było stwierdzenie, że prawo kanoniczne re-
guluje badany obszar, jednak regulacje nie są do końca kompletne 
i spójne, co dotyczy zarówno relacji między przepisami, jak i od-
niesienia do nauczania Kościoła i danych teologicznych. W pracy 
została wykorzystana metoda krytycznej interpretacji źródeł, metoda 
logiczno-językowa oraz metoda krytyczno-indukcyjna, jak również 
aksjologiczna analiza prawa.

W pierwszym rozdziale pracy doktorskiej zaprezentowano sta-
nowisko Magisterium Kościoła oraz dane teologiczne związane 
z kwestiami wolności słowa w Kościele i odpowiedzialności za gło-
szone poglądy. W tej części dysertacji odniesiono się do zagadnień 
dotyczących prawdy i jej cech, Kościoła i jego przymiotów, pozo-
stałych źródeł wolności słowa, władzy w Kościele oraz synodalno-
ści. Zdaniem autora, konieczne jest uregulowanie wolności zgodnie 
z opisywanymi w dysertacji przesłankami teologicznymi. W drugim 
rozdziale zostały przedstawione regulacje prawne dotyczące wolności 
i jej ograniczeń. Doktorant doszedł do wniosku w tej części dysertacji, 
że w Kościele istnieje wolność słowa, która rządzi się określonym za-
sadami. Kolejny rozdział poświęcono analizie konsekwencji karnych 
i administracyjnych naruszenia ograniczeń w korzystaniu z wolności 
słowa. Jak zauważył autor pracy doktorskiej, przeważają regulacje 
związane z ochroną misji Kościoła. Ostatni rozdział zawiera analizę 
wcześniej przedstawionego materiału wraz z wnioskami de lege lata 
i wnioskami de lege ferenda. Każdy rozdział zawiera na końcu wnioski 
częściowe, na podstawie których sformułowano wnioski końcowe.

Podczas obrony pracy doktorskiej, po zaprezentowaniu sylwetki 
doktoranta przez promotora, ks. mgr lic. Bartosz Skawiński wygłosił 
autoreferat, w którym przedstawił aktualny stan badań w przedmio-
towym zakresie, konstrukcję dysertacji, hipotezę badawczą, wyko-
rzystaną metodologię oraz zasadnicze wnioski z przeprowadzonej 
analizy. Po wysłuchaniu autoprezentacji recenzenci przedstawili 
zarówno pozytywne, jak i negatywne aspekty pracy i ocenili ją jako 
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odpowiadającą wymogom stawianym przez prawo rozprawie dok-
torskiej. W konsekwencji każdy z recenzentów wniósł o dalsze po-
stępowanie w publicznej obronie pracy doktorskiej. 

Rada Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego, mając na uwadze wyniki egzaminu dok-
torskiego, walor naukowy przedłożonej pracy, opinie recenzentów, 
a także pozytywny wynik publicznej obrony, nadała ks. mgr. lic. Bar-
toszowi Skawińskiemu stopień naukowy doktora nauk społecznych 
w dyscyplinie prawo kanoniczne. 
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